



دولت انتقالی اسلامی افغانستان

دارالانشاء کمیسیون قانون اساسی



Transitional Islamic State of Afghanistan
Constitutional Commission Secretariat

هموطنان ارجمند و گرامی:

کشور و مردم ما پس از بیست و پنج سال آواره گی و در بدری، فقدان عدالت و قانونمندی و تحمل هر گونه مصائب و آلام، تازه در آستانه بنیان گذاری یک جامعه نوین مژده گرفته است. شرایط کنونی مستلزم ایجاد جامعه ای است مبتنی بر دموکراسی و برابر با مقتضیات ملی و جهانی به گونه راه باز تاب تمنیات و خواسته های مردم کشور ما باشد. آرزومندی برای تشکیل چنین جامعه ای ملهم از توافقاتی است که به مبنای تحولات ملی منطوقی و بین المللی و در کنفرانس تاریخی ۵ دسمبر ۲۰۰۱ منعقد بن صورت پذیرفت و به تاسی از ان افغانستان حایز یک میکانیزم سیاسی و حقوقی گردید. موافقتنامه بن مسئولیت آغاز گری یک جامعه مبتنی بر قانون را به حکومت انتقالی افغانستان گذاشت تا از طریق تسوید یک قانون اساسی این مأمول را بر آورده سازد. جناب حامد کرزی رئیس حکومت انتقالی اسلامی افغانستان با صدور فرمان شماره ۱۴۱ مؤرخ ۱۳۸۱/۷/۱۳ هـ ش رسالت تسوید این قانون اساسی را به کمیسیون مرکب از (۹) نفر حقوقدان و دانشمند تفویض نمود. کمیسیون تسوید با الوسیله جناب محمد ظاهر بابای ملت افتتاح و بتاريخ ۱۳۸۱/۸/۱۲ هـ ش بکار آغاز نمود. این کمیسیون با استفاده از قوانین اساسی قبلی کشور و با استفاضه از قوانین اساسی کشور های جهان و عمدتاً باتکیه بر ایجابات دینی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی افغانستان مسوده ابتدائی را تدوین نمود. متعاقباً فرمان شماره ۳۷۲۲ مؤرخ ۱۳۸۱/۸/۶ هـ ش جناب رئیس دولت بمنظور تأسیس دارالانشاء قانون اساسی صادر و بلاثر کمیسیون تدقیق قانون اساسی باشتراک سی و پنج عضو را ترکیبی بود از نخبه های کشور در حقوق و علوم دینی تشکیل گردید. کمیسیون تدقیق طی مدت (۱۱) ماه با کار و تلاش پیگیرانه برای انجام این رسالت تاریخی مساعی صادقانه به خرج داد.

بمنظور غنامندی بیشتر مسوده قانون اساسی و مشارکت مردمی در امر ایجاب یک وثیقه ملی تجویز بر آن شد تا بتاريخ ۶ ثور ۱۳۸۲ برای نخستین بار در تاریخ کشور برنامه آگاهی عامه در سراسر افغانستان و کمپ های مهاجرین در ایران و پاکستان آغاز گردد. اعضای کمیسیون ضمن تدویر حدوداً ۵۵۵ جلسه نظر خواهی که در آن ۳۵۵۰۳ خانم نیز اشتراک داشتند با هموطنان در مورد قانون اساسی و نقش آن در تنظیم حیات ملی به مشوره پرداختند. ضمناً به تعداد ۴۸۴۴۵۰ پرسشنامه توزیع گردید. همزمان پیام ها، نامه ها و پرسشها به اداره کمیسیون مواصلت کرد. نتایج این دیدار ها که بازتاب نظریات و خواسته های مردم است با کمال امانت و صداقت در قانون اساسی منعکس گردیده است. سعی نهائی هر یک از کمیسیون ها این بوده است که تا این قانون اساسی در پرتو اساسات دین پریمیمنت اسلام، برمبنای سنن و تعاملات ملی و بادرک واقعیت های عینی، برای تنظیم حیات نوین اجتماعی و شالوده زندگی سیاسی افغانستان ثمر بخش بود و راهکشای دموکراسی، سعادت و وحدت ملی باشد.

مسوده قانون اساسی پس از اكمال، غرض مطالعه به جناب رئیس دولت سپرده شد و بعد از ملاحظه جلالتمآب شان اینک به نشر رسید و در معرض دید و قضاوت آزاد و آفاقی شما قرار دارد. نظریات و پیشنهادات شما در اكمال این وثیقه ملی بسیار سازنده و رسالمندانه خواهد بود.

تصویب نهائی قانون اساسی از طرف نمایندگان منتخب مردم (۴۵۰ عضو) و نمایندگان انتصابی (۵۰ عضو) در لویه جرگه قانون اساسی که در ماه دسمبر ۲۰۰۳ تدویر خواهد شد اشتراک مینماید صورت خواهد پذیرفت.

بامید فردای روشن کشور